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Remiss: Biträde åt väljare 
Ju2024/00970 

Juridiska fakultetsstyrelsen vid Lunds universitet, som har anmodats att yttra sig 
över rubricerat betänkande, får härmed avge följande yttrande. Yttrandet har 
utarbetats av professor Vilhelm Persson under medverkan av docent Bengt 
Lundell. 

I promemorian föreslås ändringar i vallagen som innebär att en röstmottagare alltid 
ska vara närvarande när en väljare på grund av funktionsnedsättning eller liknande 
anlitar ett biträde för att göra i ordning sina röster eller ta valsedlar. Ett förslag med 
samma innehåll lades fram av 2020 års valutredning i betänkandet Förstärkt skydd 
för väljare vid röstmottagningen (SOU 2021:7). 

Avseende det förslaget anförde Fakultetsstyrelsen följande i sitt yttrande den 31 
mars 2021 (Dnr V 2021/336): 

Fakultetsstyrelsen kan i och för sig se ett behov av att garantera att 
väljare inte blir utsatta för otillbörlig påtryckning. Det är emellertid 
principiellt betänkligt att personer som inte själva kan göra i ordning 
sina röster måste acceptera att deras röstning bevittnas av 
röstmottagare. Fakultetsstyrelsen ser en risk att närvaron av 
röstmottagare kan uppfattas som ett slags övervakning från det 
allmännas sida. Särskilda problem uppkommer om röstmottagarna 
själva är politiskt aktiva. Fakultetsstyrelsen anser att denna fråga bör 
uppmärksammas betydligt mer i den fortsatta beredningen. 
Exempelvis kan övervägas om det är möjligt att införa ett system 
med oberoende vittnen eller om endast vissa röstmottagare – såsom 
ordförandena – bör få närvara bakom valskärmen. 

Fakultetsstyrelsen anser inte att synpunkterna i detta yttrande har beaktats 
tillräckligt i promemorian. I den presenteras visserligen vissa indikationer på att 
gruppröstning förekommer (avsnitt 2.2.2). Fakultetsstyrelsen anser emellertid inte 
att dessa indikationer visar att läget har ändrats på något avgörande sätt sedan 2020 
års valutredning lade fram sitt förslag. Därför behöver synpunkterna i ovannämnda 
yttrande uppmärksammas betydligt mer i den fortsatta beredningen. 
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